

## Vysvetlenie informácií uvedených v oznámení a v súťažných podkladoch

Obstarávateľ:	Slovenské národné múzeum
Názov predmetu:	Obnova hradu Krásna Hôrka a revitalizácia bezprostredného okolia hradu
Číslo spisu:	SNM-BET-NDL-2021/68
Dátum doručenia žiadosti:	18.01.2022 10:25
Dátum zverejnenia vysvetlenia:	20.01.2022
Poradové číslo:	29

### **Otázka č. 1:**

V Čl. 10. bod 10.1 tretia veta Zmluvy o dielo je uvedené nasledujúce:

*„Nebezpečenstvo škody na predmete tejto zmluvy (diela) znáša zhotoviteľ až do riadneho písomného protokolárneho odovzdania po jeho úplnom dokončení a to aj v prípade, ak sa dielo preberá po častiach.“*

Záujemca má za to, že uvedené znenie je neprimerané v prípade preberania diela po častiach. Prevzatím časti diela potvrdzuje Objednávateľ jej dokončenie a môže ju začať užívať. Zhotoviteľ už nebude vykonávať práce na prevzatej časti diela. Ak bude dielo preberané po častiach, tak by Zhotoviteľ nemal znášať nebezpečenstvo škody na už prevzatých častiach diela.

**Otázka: Upraví Verejný obstarávateľ tretiu vetu Čl. 10. bod 10.1 Zmluvy o dielo tak, aby Zhotoviteľ neniesol nebezpečenstvo škody na častiach diela, ktoré boli Objednávateľom prevzaté?**

### **Odpoveď č. 1:**

Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh uchádzača s tým, že dotknuté ustanovenie návrhu Zmluvy o dielo ponecháva nezmenené.

### **Otázka č. 2:**

V Čl. 6. bod 6.7 tretia veta Zmluvy o dielo je uvedené nasledujúce:

*„Po odstránení všetkých väd diela po odovzdaní celého diela objednávateľ na základe písomnej výzvy zhotoviteľa vyplatí zhotoviteľovi 2,5% zo zadržanej sumy bez DPH a zvyšných 2,5% zo zadržanej sumy bez DPH si objednávateľ ponechá až do skončenia záručnej doby (ďalej aj „zádržné“).“*

V Zmluve o dielo nie je uvedené, či bude Zhotoviteľ oprávnený nahradiť zvyšných 2,5% zo zadržanej sumy bez DPH bankovou zárukou vystavenou bankou v prospech Objednávateľa vo výške zvyšných 2,5% zo zadržanej sumy bez DPH, ktorú by Zhotoviteľ bol oprávnený predložiť Objednávateľovi po odstránení všetkých väd diela po odovzdaní celého diela. Záujemca má za to, že využitím inštitútu bankovej záruky sa nijako neznižuje úroveň zabezpečenia pohľadávok Objednávateľa voči Zhotoviteľovi.

**Otázka: Vyplatí Objednávateľ Zhotoviteľovi zvyšných 2,5% zo zadržanej sumy bez DPH (t.j. druhá polovica zádržného) po predložení bankovej záruky vystavenej v prospech Objednávateľa vo výške zvyšných 2,5% zo zadržanej sumy bez DPH po odstránení všetkých väd diela po odovzdaní celého diela?**

### **Odpoveď č. 2:**

Verejný obstarávateľ neakceptuje návrh uchádzača s tým, že dotknuté ustanovenie návrhu Zmluvy o dielo ponecháva nezmenené.